Teodoto di Ancira: «In luogo della vergine Eva che era stata ministra di morte ..., viene eletta la Vergine in ossequio alla vita»¹²¹.

118 «Propter hoc lex eam quae desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, uxorem eius cui desponsaverat vocat: eam quae est a Maria in Evam recirculationem significans: quia non aliter quod colligatum est solveretur, nisi ipsae compages alligationis reflectantur retrorsus, ut primae coniunctiones solvantur per secundas, secundae rursus liberent primas» (S. Ireneo, PG 7, 958-960).

119 «Per quae diabolus nos expugnavit, per ea ipsa Christus eam superavit. En ipsa arma accepit, ac per eadem ipsum prostravit... Virgo, lignum et mors nostrae glachis simbola erant... Iam vide quomodo eadem ipsa nobis victoriae causa sint. Pro Eva Maria; pro ligno scientiae boni et mali, lignum crucis; pro morte Adami, mors Domini. Vides eum iisdem armis vicisse, et iisdem profligatum esse?» (S. Giovanni Crisost., PG 52, 767-768).

120 S. Efrem Siro: «Pro serpente surrexit Gabriel, et pro Eva Maria Virgo ... Eva debitorum facta est Deo ... Idcirco per puellam salus mundo missa est ... Eva scripsit chirographum debiti, et Virgo solvit debitum ... Eva ceciderat: eam restituit Maria, et spe facta est exulibus eos reconciliatos in Eden redituros» S. Efrem Siro, Opera, ed. Lamy, vol. 5, pp. 974-978).

121 «Pro ea quae ad mortem ministra exstiterat virgo Eva... Virgo in vitae obsequium eligitur» (Teodoto d'Ancira, PG 77, 1426-1428).

195

S. Andrea di Creta: «Il sesso muliebre corregge la prima maledizione, avendo preso inizio la salvezza da dove aveva preso inizio il peccato»¹²².

Passiamo ora agli Occidentali. Tertulliano, per primo, enunciò il principio di ricircolazione con questi termini: «Dio riconquistò la sua immagine e somiglianza, conquistata dal demonio, con un'operazione simile a quella usata dal demonio»¹²³.

S. Agostino: «L'umana natura è stata riparata da Nostro Signore Gesù Cristo con gli stessi passi coi quali era perita ... Per mezzo di una donna la morte, per mezzo di una donna la vita». E altrove: «A ciò si aggiunge un grande mistero: come per mezzo di una donna si è avuta la morte, così per mezzo di una donna è nata a noi la vita»¹²⁴.

S. Pietro Crisologo: «Avete udito come l'uomo, per quella stessa via per cui era caduto nella morte, è ritornato alla vita»¹²⁵. S. Beda il Venerabile: «Siccome dunque la morte è entrata (nel mondo) per mezzo di una donna, convenientemente la vita ritorna per mezzo di una donna»¹²⁶.

Onorio d'Autun: «La morte apportata al mondo da una donna è stata espulsa da una donna»¹²⁷.